ПРИГОВОР

ИФИО1

25.09.2018 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

председательствующего : Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Западного округа г. Краснодара ФИО4, ФИО3, ФИО5 

Адвоката ФИО6, предоставившего удостоверение №, ордер №

Подсудимого ФИО2 

при секретаре ФИО7 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> Краснодарского края, Г. Краснодар ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, РФ, среднее, не женатого, студента 1 курса Кубанского государственного университета, ранее не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений в неустановленном месте, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в Глобальной сети Интернет, вступил в предварительный сговор с неустановленными следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство, совместно с которым, ими был разработан преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Краснодара. В соответствии с распределенными между ними ролями, неустановленное лицо, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство должно было приобрести наркотические средства, после чего передать их ФИО2. путем осуществления тайниковой «закладки», проинформировав последнего о месте ее расположения через Интернет, а так же проинструктировало ФИО2 о мерах конспирации, способе получения и способах помещения полученных, расфасованных наркотических средств в замаскированные тайники («закладки»). ФИО2, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, должен был забрать вышеуказанную партию наркотических средств, и произвести их более мелкие, тайниковые «закладки» на территории г. Краснодара, определяя места тайниковых «закладок» по своему усмотрению, после чего, посредством программы безопасного общения «Телеграмм» в Глобальной сети Интернет сообщить неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство, места их расположений, с целью обеспечения дальнейшего незаконного сбыта данных наркотических средств путем последующего информирования неустановленному кругу лиц, употребляющих наркотические средства. 

Во исполнение разработанной и согласованной вышеуказанной преступной схемы, направленной на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц, по предварительному сговору в крупном размере, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на мобильный телефон «ASUS» имей: №, находящийся в пользовании ФИО2, по средствам Глобальной сети Интернет посредством программы безопасного общения «Телеграмм», неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, было направленно сообщение с адресами, согласно которым ФИО2 должен был забрать в определенном месте заранее подготовленную к незаконному сбыту крупную партию наркотического средства. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, согласно полученной информации о местонахождении тайниковой «закладки», ФИО2 прибыл в «п. 

<

адрес> 23, и в траве возле бетонного блока, более точное место следствием не установлено, приобрел путем поднятия «закладки» крупную партию наркотического средства, производное N – метилэфедрона, массой не менее 4,43 грамма, что образует крупный размер, тем самым не законно приобрел и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта. 

Далее, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый преступный умысел с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара установил по своему усмотрению место «тайника», осуществил «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу, для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 05 минут по 14 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности расположенном напротив 

<

адрес> г. Краснодара, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светло –голубого цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3414 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0,51 грамм, что является значительным размером указанного наркотического средства. 

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, в клумбе на которой произрастает трава около пня, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 35 минут по 16 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в клумбе на которой произрастает трава около пня сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3403 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0,58 грамма, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника» и в траве под забором из профнастила, он осуществил «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в траве под профильным забором, под стыком профильного листа с изображением кирпича красного цвета и профильного листа с изображением кирпича серого цвета сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3402 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 49 грамма, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, в траве около пня расположенного с левой стороны от входа в вышеуказанное домовладение, где он осуществил «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 03 минут по 17 часов 08 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в траве около пня, расположенного с левой стороны от входа в вышеуказанное домовладение сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3404 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 50 грамма, что является значительным размером указанного наркотического средства. 

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, у корней дерева произрастающего на участке перед указанным домовладением с правой стороны от входа во двор, где он осуществил «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, у коней дерева произрастающего на участке перед указанным домовладением с правой стороны от входа во двор, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3405 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 50 грамма, что является значительным размером указанного наркотического средства. 

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, под деревянным забором синего цвета на стыке заборов домовладений № и №, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, под деревянным забором синего цвета на стыке заборов домовладений № и №, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3408 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 54 грамма, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, в траве возле камня расположенного у основания забора из профнастила, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 17 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в траве возле камня расположенного у основания забора из профнастила, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3406 э содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 52 грамма что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, возле сгнившего бревна, лежащего на траве, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, возле сгнившего бревна, лежащего на траве, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3411 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 54 грамма, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, у начала лежащей вдоль забора около тротуара асбестовой трубы расположенной напротив входа во двор указанного домовладения, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 57 минут по 18 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, у начала лежащей вдоль забора около тротуара асбестовой трубы расположенной напротив входа во двор указанного домовладения, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3409 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 52 грамма, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, в полисаднике в земле напротив среднего столбика ограды полисадника у отрезка асбестовой трубы, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 08 минут по 18 часов 16 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в полисаднике в земле напротив среднего столбика ограды полисадника у отрезка асбестовой трубы, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3407 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 51 грамм, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, возле бетонной плиты, расположенной у шиферного забора указанного домовладения, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 34 минут по 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, возле бетонной плиты, расположенной у шиферного забора указанного домовладения, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток обмотанный липкой изоляционной лентой голубого цвета, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3410 э содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0, 60 грамм, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, в клумбе расположенной напротив указанного домовладения под камнями, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в клумбе расположенной напротив указанного домовладения под камнями, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3412 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0,96 грамм, является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, в водостоке у вышеуказанного дома, под кирпичем, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут по 13 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, в водостоке у вышеуказанного дома, под кирпичем, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 –3419 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, массой 0,96 грамм, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, под кирпичем распложенным на стыке стены 

<

адрес> и столба, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, под кирпичем распложенным на стыке стены 

<

адрес> и столба, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3418 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,96 грамм, является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, под камнем лежащим справа от лестницы, расположенной напротив номерной таблички указанного дома, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 25 минут по 14 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, под камнем лежащим справа от лестницы, расположенной напротив номерной таблички указанного дома, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3416 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,93 грамм, что является значительным размером.

Он же, ФИО2 продолжая реализовывать свой единый с неустановленным лицом материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в г. Краснодаре ДД.ММ.ГГГГ не позднее 13 часов 10 минут находясь на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, установил место «тайника», а именно, под куском асфальта расположенном слева от кучи с дровами, где он осуществил тайниковую «закладку» наркотического средства, после чего сфотографировал на мобильный телефон место тайниковой «закладки» для последующей отчетности неустановленному лицу и для последующего ее приобретения на территории г. Краснодара неустановленными лицами употребляющими наркотические средства.

Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия, проводимого сотрудниками полиции на участке местности напротив 

<

адрес> г. Краснодара, под куском асфальта расположенном слева от кучи с дровами, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток из фольги, внутри которого находился бесцветный полимерный пакетик с линейным полимерным замком и полоской красного цвета в верхней части, внутри которого содержалось порошкообразное вещество светлого цвета, которое, согласно заключения эксперта 17/4 – 3413 э от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 0,92 грамма, что является значительным размером.

Продолжая реализовывать единый с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении, которого выделены в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ направился осуществлять «закладки» наркотических средств, однако, около 13 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра ФИО2 проведенного сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу, в левом боковом кармане одетого на ФИО2 пальто серого цвета было обнаружено 8 полимерных свертков, из которых 4 свертка были обернуты липкой лентой синего цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, другие 4 свертка были обернуты липкой лентой голубого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, которое согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, в своем составе содержит наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, общей массой 4,43 грамма, что образует крупный размер наркотического средства, которое ФИО2, действующий по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, намеревался незаконно сбыть на территории г. Краснодара, путем осуществления тайниковых «закладок». В правом боковом кармане пальто надетом на досматриваемом был обнаружен мобильный телефон «Асус» в корпусе черного цвета, с повреждениями на экране в виде трещин, в котором содержалась информация об осуществленных им «закладках» наркотических средств на территории г. Краснодара, два фрагмента бумаги с надписями «СК 20» и «КР 20», две банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО2

Таким образом ФИО2 действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Краснодара, покушались на сбыт наркотических средств, производного N – метилэфедрона, общей массой не менее 14,97 грамм, что является крупным размером указанного наркотического средства, который не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину свою признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, оглашенные показания подтвердил. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания подозреваемого ФИО2 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым, примерно ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время суток, точно он не помнит, он искал работу на сайте «Вконтакте» в различных группах с помощью своего мобильного телефона марки «Asus», модель «ZenFone», в ходе поиска в одной из групп, кажется «Работа в Краснодаре», точное названия он не помнит он обнаружил объявление о работе на должности пешего курьера. Так же в объявлении было указана заработная плата около 40 000 – 50 000 рублей в месяц, так же была указана ссылка на профиль «Вконтакте», какой именно был ник у данного человека он не помнит. После чего, он написал ему по поводу объявления, на что человек спросил у него из какого он города, тот ответил, что из Краснодара и затем он дал ему ссылку на канал в приложении «Telegram». Перейдя по данной ссылке, он снова написал по поводу необходимости в работе, затем в течении пары дней, точную дату он не помнит, человек, находящийся на данном канале дал ему ссылку на следующего человека и так произошло около 4 раз, пока он не попал на пользователя с ником «Ваня Кактус». Он снова написал ему по поводу работы, на что тот начал спрашивать у него различные вопросы, какие именно не помнит, так же он просил его переслать ему фотографию своего паспорта, что он и сделал. Так же, в ходе разговора «Ваня Кактус» пояснил ему, что ему будет необходимо по его указанию направляться на определенные адресу в г. Краснодаре, где будут находится большие пакеты со смесями для кальянов, которые ему необходимо будет опять же по его указанию разложить на мелкие партии на территории г. Краснодара, за одну такую закладку он должен был получать 200 рублей от работодателя. Так же, он ему пояснил, что он будет получать единоразовый платеж за неделю работы, данные денежные средства он должен был перечислить на его банковскую карту №, так ему был перечислен единоразовый платеж в сумме около 10 000 рублей примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит. Каких-либо счетов для получения денежных средств от данной работы он не открывал. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ему поступил первый заказ от «Вани Кактуса», который дал ему указание направится на определенный адрес для того, чтобы забрать большую партию, примерный адрес он не помнит, забрав данную партию в которой находилось около 5 полимерных пакетов с неизвестным ему веществом внутри, он разложил на маленькие партии по указанию «Вани Кактуса» в районе 

<

адрес> в г. Краснодаре, адресов не помнит. Далее, примерно 22 февраля ему так же поступал заказ от «Вани Кактуса», который снова дал ему указание направиться на определенный адрес для того, чтобы забрать большую партию, в микрорайоне Гидростроителей, примерный адрес не помнит, забрав данную партию в которой находилось около 5 полимерных пакетов с неизвестным ему веществом внутри, он разложил на маленькие партии по указанию «Вани Кактуса» в районе частного сектора, расположенного между 

<

адрес> в г. Краснодаре, адресов не помнит. Далее, примерно 25 февраля ему так же поступал заказ от «Вани Кактуса», который снова дал ему указание направиться на определенный адрес для того, чтобы забрать большую партию, примерный адрес не помнит, забрав данную партию в которой находилось около 5 полимерных пакетов с неизвестным ему веществом внутри, он разложил на маленькие партии по указанию «Вани Кактуса», адресов не помнит. Таким образом, он получал указание от «Вани Кактуса» практически через день, адресов где лежали веса и где именно он раскладывал пакеты он не помнит, однако до 3 марта он подбирал примерно по 5 полимерных пакетов, замотанных в синюю изоленту. Примерно, 3 марта, точную дату не помнит, он так же получил заказ от «Вани Кактуса», который снова дал ему указание направится на определенный адрес для того, чтобы забрать большую партию, а именно в 

<

адрес>, кажется в районе 

<

адрес> около лесополосы, забрав данную партию в которой находилось около 10 полимерных пакетов с неизвестным ему веществом внутри, он разложил на маленькие партии по указанию «Вани Кактуса», адресов не помнит. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он в ходе переписки с «Кактусом» начал расспрашивать его о том, что именно находится в данных пакетах, на что он толком ничего не смог пояснить и увиливал от ответа, после чего он понял, что в данных пакетах находятся наркотические вещества.ДД.ММ.ГГГГ «Ваня Кактус» в обеденное время, точно не помнит, ему снова поступил заказ с адресом, где находились закладки с полимерными пакетами, а именно фотография сделанная с карты, где находилась закладка, а так же координаты, он ввел координаты к себе в телефон и поехал на маршрутном такси № до кольца 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. Краснодаре, после чего вышел и по навигатору дошел до места на 

<

адрес>, а именно недалеко от 

<

адрес>, около гаражного кооператива, перед гаражом, расположенном в тупике, было закопано 20 полимерных пакетов, обернутых липкой лентой, он забрал их и поехал в город, после чего вернулся домой. Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, точное время он не помнит, он по ранее указанным адресам «Ваней Кактусом», а именно по пересечениям улиц, осознавая противоправность своих действий и наступление общественно-опасных последствий, поехал совершать тайниковые «закладки». Так, он успел разложить по 1 пакету с наркотическими средствами по следующим адресам: около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре, около 

<

адрес> в г. Краснодаре. После осуществления последней закладки около 

<

адрес> в г. Краснодаре он направился в сторону 

<

адрес> г. Краснодара и напротив 

<

адрес> увидел сотрудников полиции и попытался от них скрыться, так как испугался, однако его задержали. После чего, сотрудниками полиции были приглашены двое понятых мужского пола, затем сотрудники полиции разъяснили ему, и двум понятым мужского пола, их права и обязанности, и предложили ему добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, запрещенные на территории Российской Федерации вещества и ценности, предметы, добытые преступным путем, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе его личного досмотра произведенного в присутствии двух понятых мужского пола, у него в левом боковом кармане пальто серого цвета, надетом на нем было обнаружено и изъято: 8 полимерных пакетов, а именно: 4 полимерных пакета обернутых липкой лентой синего цвета с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, 4 полимерных пакета, обернутых липкой лентой голубого цвета с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, которые в его присутствии и в присутствии двух понятых мужского пола, были упаковали в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью концы которой скреплены отрезком бумаги с пояснительной надписью, и подписями всех участвующих лиц, а так же его вышеуказанный мобильный телефон с абонентским номером №, а так же две банковских карты ПАО «Сбербанк России», оформленные на его имя. Так же ему были сделаны смывы с ладоней правой и левой рук ватными тампонами, извлеченными из герметичной упаковки и смоченными спиртосодержащим раствором. Полученные ватные тампоны, в его присутствии и в присутствии двух понятых, были упакованы в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью, концы которой скреплены отрезком бумаги с пояснительной надписью, и подписями всех участвующих лиц. Далее они направились к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре, где он положил тайниковую «закладку» с наркотическим веществом. Где он указал на травяной куст на пересечении улиц Киевской и Ташкентской, где сотрудниками полиции была изъята вышеуказанная закладка с наркотическим веществом. Вину в хранении и приготовлении наркотического средства к сбыту признаю полностью, в содеянном раскаиваюсь. Том №л.д.112-115

Показания обвиняемого ФИО2. изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, на данных ранее им показаниях настаивает. К ранее сказанному ему добавить нечего. На вопрос следователя: помнит ли он места осуществленных закладок, он пояснил. Что не помнит, они все имеются в его мобильном телефоне, изъятом сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра. Том № л.д.223-224

Показания обвиняемого ФИО2 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым сущность предъявленного ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ему разъяснена и понятна. Вину в совершении указанного преступления признает полностью, о чем уже давал показания в ходе допроса, в качестве подозреваемого, подтверждает их в полном объеме. К ранее сказанному ему добавить нечего. В содеянном раскаивается. Вину признает полностью. Том № л.д.122-123

Суд находит установленной вину подсудимого. 

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО11, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им совместно с начальником ОНК ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару майором полиции ФИО9 в ходе операции «Анаконда» около 13 часов 10 минут, на пересечении 

<

адрес> г. Краснодара был замечен парень, у которого было странное поведение, он озирался по сторонам, подходил к кустам и заборам, они предположили, что он мог находиться в состоянии одурманивания и заниматься преступной деятельностью связанной с незаконным оборотам наркотиков. Они за ним наблюдали пару минут и когда находились возле 

<

адрес> г. Краснодара в целях установления его личности они подошли к нему, предъявили свои служебные удостоверения, представились и попросили его предоставить им документ удостоверяющий его личность, на что он ответил, что при нем таковых не имеется, на вопрос о цели его нахождения по данному адресу, он ничего не смог пояснить и попытался скрыться бегством, однако его попытка была пресечена в соответствии с ФЗ «О полиции». После гражданин представился им как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>. Они приняли решение провести личный досмотр данного гражданина, для проведения которого ими в качестве понятых было приглашено двое мужчин, которые находились по близости. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 понятым, досматриваемому и участвующим лицам был разъяснен порядок производства личного досмотра, права каждого из участвующих лиц, и было предложено представиться досматриваемому, который назвал свои данные, которые ранее уже им называл. Далее ему было предложено выдать добровольно вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, или добытые преступным путем, на что он ответил, что при нем таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра, который проводил он, в левом боковом кармане надетого на досматриваемом пальто серого цвета было обнаружено 8 полимерных свертков, из которых 4 свертка были обернуты липкой лентой синего цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, другие 4 свертка были обернуты липкой лентой голубого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, в правом боковом кармане пальто надетом на досматриваемом был обнаружен мобильный телефон «Асус» в корпусе черного цвета, на экране которого были трещины, два фрагмента бумаги с надписями «СК 20» и «КР 20», две банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО2, на вопрос, что это за вещество досматриваемый ответил, что это все принадлежит ему и более пояснений не давал. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины, которых были перевязаны нитями, концы, которых были скреплены бирками с пояснительными текстами, на которых все участники личного досмотра поставили свои подписи. Далее все ознакомились с составленными протоколами и поставили в них свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего ФИО2 пояснил, что он занимался осуществлением закладками курительных смесей на территории г. Краснодара и последнюю закладку он осуществил по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> у 

<

адрес>, после чего они с теми же понятыми проследовали к указанному адресу, где по указанию ФИО2 около входа во двор 

<

адрес> по вышеуказанному адресу у бетонного забора около калитки в траве обнаружили полимерный пакетик обернутый липкой лентой голубого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое им в присутствии понятых было помещено в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительным текстом и подписями понятых. После участники осмотра места происшествия ознакомились с протоколом, замечаний и заявлений у них не поступило. После они проследовали на медицинское освидетельствование и согласно акту ФИО2 не находился в наркотической или алкогольном опьянении. Далее они проехали в ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, где он в присутствии понятых ватными тампонами смоченными в спиртовом растворе произвел смывы с его ладоней. Ватные тампоны были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой все участники поставили свои подписи, после чего все ознакомились с составленным им протоколом изъятия проб и образцов, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее он провел письменный опрос понятых и ФИО2, который пояснил, что он в сети Интернет на сайте «ВКонтакте» нашел объявление о работе курьером и ввиду тяжелого материального положения решил таким образом заработать денег и стал осуществлять тайниковые закладки наркотических средств на территории г. Краснодара. Вину в совершении преступления признал полностью в содеянном раскаялся. Никакого физического, морального воздействия на ФИО10 не оказывалось.ДД.ММ.ГГГГ им в рамках проверки был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 принадлежащий ему мобильный телефон и в ходе осмотра были обнаружены в приложении «Телеграмм» переписки с неустановленными лицами в которых содержались адреса мест по которым он заложил закладки с наркотическим средством в разных районах города. Получив данную информацию ДД.ММ.ГГГГ он совместно с начальником ОНК ОП(мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару майором полиции ФИО9, кинологом и служебной собакой, двумя приглашенными понятыми отправились по установленным мной адресам, а именно: к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе на которой росла трава возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее мы направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где около кирпичного забора, под камнем в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее мы направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, однако данный адрес не совпадал с фото закладки в телефоне, проехав немного по улице нами было установлено, что изображение на фото совпадает с обстановкой у 

<

адрес>, где возле забора указанного дома у корней дерева в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где под нижней деревянной рейкой забора синего цвета, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где под синим забором возле камня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле забора указанного домовладения, возле лежащего старого сухого бревна собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где вдоль забора около тротуара лежала асбестовая труба и в начале это трубы, расположенной напротив входа во двор собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где в полисаднике в земле напротив среднего столбика ограды полисадника у отрезка асбестовой трубы, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где на стыке заборов у бетонной плиты собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. По поводу каждого осмотра происшествия им были опрошены понятые, назначены химические экспертизы, согласно заключениям которых изъятое по вышеуказанным адресам вещество является наркотическим средством – производным N - метилэфедрона. Том № л.д.68-71

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО9, изложенные в протоколе его допроса ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ мной совместно с оперуполномоченным ОНК ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару лейтенантом полиции ФИО11 в ходе операции «Анаконда» около 13 часов 10 минут, на пересечении 

<

адрес> г. Краснодара ими был замечен парень, у которого было странное поведение, он озирался по сторонам, подходил к кустам и заборам, мы предположили, что он мог находиться в состоянии одурманивания и заниматься преступной деятельностью связанной с незаконным оборотам наркотиков. они за ним наблюдали пару минут и когда находились возле 

<

адрес> г. Краснодара в целях установления его личности они подошли к нему, предъявили свои служебные удостоверения, представились и попросили его предоставить им документ удостоверяющий его личность, на что он им ответил, что при нем таковых не имеется, на вопрос о цели его нахождения по данному адресу, он ничего не смог пояснить и попытался скрыться бегством, однако его попытка была пресечена в соответствии с ФЗ «О полиции». После гражданин представился им как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> они приняли решение провести личный досмотр данного гражданина, для проведения которого ими в качестве понятых было приглашено двое мужчин, которые находились по близости. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2, который проводил оперуполномоченный ФИО11 понятым, досматриваемому и участвующим лицам был разъяснен порядок производства личного досмотра, права каждого из участвующих лиц, и было предложено представиться досматриваемому, который назвал свои данные, которые ранее уже нам называл. Далее ему было предложено выдать добровольно вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, или добытые преступным путем, на что он ответил, что при нем таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии ФИО1 и понятых в левом боковом кармане надетого на досматриваемом пальто серого цвета было обнаружено 8 полимерных свертков, из которых 4 свертка были обернуты липкой лентой синего цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, другие 4 свертка были обернуты липкой лентой голубого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, в правом боковом кармане пальто надетом на досматриваемом был обнаружен мобильный телефон «Асус» в корпусе черного цвета, на экране которого были трещины, два фрагмента бумаги с надписями «СК 20» и «КР 20», две банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО2, на вопрос, что это за вещество досматриваемый ответил, что это все принадлежит ему и более пояснений не давал. Все обнаруженное было изъято и помещено в полиэтиленовые пакеты, горловины, которых были перевязаны нитями, концы, которых были скреплены бирками с пояснительными текстами, на которых все участники личного досмотра поставили свои подписи. Далее все ознакомились с составленными протоколами и поставили в них свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило, после чего ФИО2 пояснил, что он занимался осуществлением закладками курительных смесей на территории г. Краснодара и последнюю закладку он осуществил по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> у 

<

адрес>, после чего мы с теми же понятыми проследовали к указанному адресу, где по указанию ФИО2 около входа во двор 

<

адрес> по вышеуказанному адресу около бетонного забора у калитки в траве обнаружили полимерный пакетик обернутый липкой лентой голубого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое оперуполномоченным ФИО11 в присутствии понятых было помещено в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительным текстом и подписями понятых. После участники осмотра места происшествия ознакомились с протоколом, замечаний и заявлений у них не поступило. После ФИО2 был доставлен на медицинское освидетельствование и согласно акту он не находился в наркотической или алкогольном опьянении. Далее проехали в ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, где в присутствии понятых ватными тампонами смоченными в спиртовом растворе ФИО2 были произведены смывы с его ладоней, ватные тампоны были упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой все участники поставили свои подписи, после чего все ознакомились с составленным оперуполномеченным протоколом изъятия проб и образцов, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее был произведен письменный опрос ФИО2, который пояснил, что он в сети Интернет на сайте «ВКонтакте» нашел объявление о работе курьером и ввиду тяжелого материального положения решил таким образом заработать денег и стал осуществлять тайниковые закладки наркотических средств на территории г. Краснодара. Вину в совершении преступления признал полностью в содеянном раскаялся. Никакого физического, морального воздействия на ФИО10 не оказывалось.ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным ФИО11 в рамках проверки был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 принадлежащий ему мобильный телефон и в ходе осмотра были обнаружены в приложении «Телеграмм» переписки с неустановленными лицами в которых содержались адреса мест по которым он заложил закладки с наркотическим средством в разных районах города. Получив данную информацию ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО11, кинологом и служебной собакой, двумя приглашенными понятыми отправились по установленным мной адресам, а именно: к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе на которой росла трава возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где около кирпичного забора указанного дома под камнем в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее мы направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее мы направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, однако данный адрес не совпадал с фотографией из телефона ФИО2, мы проехали по улице и установили. Что фотография совпадает с домом № по 

<

адрес>, где возле забора указанного дома у корней дерева в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где под нижней деревянной рейкой забора синего цвета, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где под синим забором возле камня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле забора указанного домовладения, возле лежащего старого сухого бревна собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где вдоль забора около тротуара лежала асбестовая труба и в начале это трубы, расположенной напротив входа во двор собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где в полисаднике в земле напротив среднего столбика ограды полисадника, около отрезка асбестовой трубы, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где на стыке заборов у бетонной плиты собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. По каждому изъятому веществу были назначены химические экспертизы, согласно заключениям которых изъятое по вышеуказанным адресам вещество является наркотическим средством – производным N - метилэфедрона и материалы проверки были переданы в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП (мкр. Юбилейный) СУ УМВД России по г. Краснодару для дальнейшего принятия решения не ним. Так же в телефоне ФИО2 были обнаружены адреса с закладками наркотических средств на территории оперативного обслуживания УВД г. Краснодара, по которым по поручению следователя ФИО12 оперуполномоченным ОНК УМВД России по г. Краснодару было обнаружено, согласно заключениям проведенных экспертиз, наркотическое средство производное N – метилэфедрона. По данному факту в отделе по расследованию преступлений на обслуживаемой территории УВД СУ УМВД России по г. Краснодару были возбуждены уголовные дела. Том № л.д.63-67

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО13 изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, примерно в 17 часов 30 минут он направлялся домой с работы и когда он находился возле отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, представился и попросил его принять участие в качестве понятого при изъятии проб и образцов для сравнительного исследования у гражданина, на что он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. Когда они находились в кабинете № ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару сотрудники полиции нам рассказали порядок проведения изъятия проб и образцов для сравнительного исследования, права и обязанности участвующих лиц, после чего ватными тампонами смоченными в спиртовом растворе сотрудник полиции произвел смывы с ладоней гражданина, который перед началом производства изъятия представился как ФИО2, более его данных он не запомнил. Ватные тампоны, которыми были произведены смывы сотрудниками полиции были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили свои подписи. После они были ознакомлены с составленным сотрудником полиции протоколом, заявлений и замечаний ни от кого не поступало, ФИО2, каких – либо жалоб не предъявлял. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 16 часов 20 минут, он направлялся домой с работы и когда он находился возле отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, представился и попросил ФИО1 принять участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, на что он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, сотрудники полиции им рассказали порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участников осмотра после чего они с сотрудниками полиции и розыскной собакой на автомобиле, марку и номер не помнит отправились по адресам города Краснодара, а именно они проехали к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе на которой росла трава возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где около кирпичного забора забора указанного дома под камнем в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, однако фото закладка из телефона не соответствовала данному адресу, проехав по улице, было установлено, что фото с телефона совпадает с домом № по 

<

адрес>, где в ходе осмотра, возле забора указанного дома у корней дерева в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где под нижней деревянной рейкой забора синего цвета, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где под синим забором возле камня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле забора указанного домовладения, возле лежащего старого сухого бревна собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где вдоль забора около тротуара лежала асбестовая труба и в начале это трубы, расположенной напротив входа во двор собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где в полисаднике в земле напротив среднего столбика ограды полисадника у отрезка асбестовой трубы, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего они все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где на стыке заборов у бетонной плиты собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. После проведенных осмотров мест происшествий они с сотрудниками полиции отправились в ОП (мкр. Юбилейный) СУ УМВД России по г. Краснодару, где они были опрошены по поводу каждого проведенного осмотра места происшествия. Том № л.д.56-59

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО14, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 13 часов 28 минут, он шел возле двора домовладения № по 

<

адрес> г. Краснодара, в этот момент к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, представился и попросил принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился, так же в качестве понятого был приглашен и егоо сосед по улице. Они прошли к дому № расположенному по 

<

адрес> г. Краснодара возле которого стоял ранее ему не известный парень и еще один сотрудник полиции. Им было объявлено, что будет проводиться личный досмотр данного гражданина, разъяснили порядок производства личного досмотра, права каждого из участвующих лиц. Гражданину, чей личный досмотр проводился было предложено представиться и он представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в г. Краснодаре на 

<

адрес>, более я не запомнил данных. После того как он представился ему сотрудниками полиции было предложено выдать добровольно вещества и предметы запрещенные в гражданском обороте, или добытые преступным путем, если при нем таковые имеются, на что он ответил, что при нем таковых не имеется. В ходе проведения личного досмотра, в присутствии него, второго понятого, сотрудниками полиции в левом боковом кармане надетого на досматриваемом пальто серого цвета было обнаружено 8 полимерных свертков, из которых 4 свертка были обернуты липкой лентой синего цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, другие 4 свертка были обернуты липкой лентой голубого цвета, внутри которых находились полимерные пакетики с порошкообразным веществом бирюзового цвета, в правом боковом кармане пальто надетом на досматриваемом был обнаружен мобильный телефон «Асус», в корпусе черного цвета, на экране которого были трещины, два фрагмента бумаги с надписями «СК 20» и «КР 20», две банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО2, на вопрос, что это за вещество досматриваемый ответил, что это все принадлежит ему и более пояснений не давал, был крайне подавлен, растерян. Все обнаруженное было изъято и упаковано в полиэтиленовые пакеты, горловины, которых были перевязаны нитями, концы, которых были скреплены бирками с пояснительными текстами, на которых все участники личного досмотра поставили свои подписи. Далее они все ознакомились с составленными сотрудником полиции протоколами и поставили в них свои подписи, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. После чего ФИО2 без оказания на него какого –либо морального либо физического воздействия пояснил, что он занимался закладками курительных смесей на территории г. Краснодара и последнюю закладку он осуществил по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> у 

<

адрес> сказал, что он может указать место где находится закладка. Сотрудники полиции снова попросили нас поприсутствовать понятыми в ходе уже осмотра места происшествия, на что они согласились после чего они проследовали к указанному адресу, где по указанию ФИО2 около входа во двор 

<

адрес> бетонного забора около калитки в траве сотрудники полиции обнаружили полимерный пакетик обернутый липкой лентой голубого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество бирюзового цвета, которое в нашем присутствии было помещено в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительным текстом где участвующие лица поставили свои подписи. После осмотра места происшествия мы ознакомились с протоколом, замечаний и заявлений у ни не поступило. По данному факту он и второй понятой в ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, были письменно опрошены сотрудниками полиции. Том № л.д.75-78

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО15, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 16 часов 20 минут, он направлялся домой с работы и когда он находился возле отдела полиции (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, представился и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, на что он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, сотрудники полиции им рассказали порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участников осмотра после чего они с сотрудниками полиции и розыскной собакой на автомобиле, марку и номер он не помнит отправились по адресам города Краснодара, а именно мы проехали к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе на которой росла трава возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где около кирпичного забора указанного дома под камнем в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле пня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, однако данный адрес не совпадал с фотографией закладки и проехав по улице, было установлено, что фото совпадает с адресом 

<

адрес>, где возле забора указанного дома у корней дерева в траве собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где под нижней доской синего деревянного забора, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее мы направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где под синим забором возле камня собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где в полисаднике возле забора указанного домовладения, возле лежащего старого сухого бревна собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где вдоль забора около тротуара лежала асбестовая труба и в начале это трубы, расположенной напротив входа во двор собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где в полисаднике в земле напротив среднего столбика ограды полисадника у отрезка асбестовой трубы, собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где на стыке заборов у бетонной плиты собакой был обнаружен сверток обмотанный липкой лентой голубого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом бирюзового цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило. После проведенных осмотров мест происшествий они с сотрудниками полиции отправились в ОП (мкр. Юбилейный) СУ УМВД России по г. Краснодару, где они были опрошены по поводу каждого проведенного осмотра места происшествия. Том № л.д. 60-62

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО16, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по г. Краснодару из отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару поступило отдельное поручение о производстве отдельных следственных действий и оперативно – розыскных мероприятий по уголовному делу № возбужденному в отношении ФИО2 по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в поручении было указано пять адресов г. Краснодара: 

<

адрес>, по которым ФИО2 были осуществлены тайниковые закладки с наркотическим средством по данным адресам необходимо было провести осмотры мест происшествий и при обнаружении свертков с веществами их необходимо было изъять. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток для производства осмотров мест происшествий им из числа прохожих было приглашено двое мужчин, а так же к участию он привлек кинолога со служебной розыскной собакой. Перед началом проведения осмотров мест происшествий он разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения осмотров мест происшествий, а так же их права и обязанности. После чего они проследовали к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе в углу под камнями собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток мной был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где напротив дома в водостоке под кирпичем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток им был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где между стеной дома и металлическим столбом под кирпичем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где напротив таблички с номером дома расположена лестница, справа от которой под камнем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений ни от кого не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где возле кучи дров с левой стороны, собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило. Далее направились в УВД УМВД России по г. Краснодару, где понятые были опрошены по поводу каждого проведенного осмотра места происшествия. Мной были назначены физико-химические экспертизы изъятых веществ. Согласно полученным заключениям экспертиз изъятое вещество оказалось наркотическим средством производным N – метилэфедрона и данные материалы проверки были направлены в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории УВД г. Краснодара для принятия законного решения. Том № л.д.79-81

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО17, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которымДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 12 часов 30 минут, он гулял по 

<

адрес> г. Краснодара и когда я находился возле УВД УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, ко мне подошел сотрудник полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, представился и попросил ФИО1 принять участие в качестве понятого при проведении нескольких осмотров мест происшествий, на что я согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, сотрудники полиции им рассказали порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участников осмотра после чего они с сотрудниками полиции и розыскной собакой на автомобиле, отправились по адресам города Краснодара, а именно мы проехали к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе в углу под камнями был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где напротив дома в водостоке под кирпичем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где между стеной дома и металлическим столбом под кирпичем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где напротив таблички с номером дома расположена лестница, справа от которой под камнем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее они направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где возле кучи дров с левой стороны, собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от них не поступило. Далее направились в УВД УМВД России по г. Краснодару, где он и второй понятой были опрошены по поводу каждого проведенного осмотра места происшествия. Том № л.д.72-74

В судебном заседании оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО18, изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, примерно в 12 часов 30 минут, он направлялся домой с работы и когда находился возле УВД УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, который предъявил своё служебное удостоверение, представился и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении нескольких осмотров мест происшествий, на что он согласился. Так же в качестве понятого был приглашен еще один мужчина, сотрудники полиции им рассказали порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности участников осмотра после чего они с сотрудниками полиции и розыскной собакой на автомобиле, отправились по адресам города Краснодара, а именно они проехали к участку местности расположенному у 

<

адрес>, где в клумбе в углу под камнями был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где напротив дома в водостоке под кирпичем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее мы направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где между стеной дома и металлическим столбом под кирпичем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> где напротив таблички с номером дома расположена лестница, справа от которой под камнем собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего мы все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений не поступило. Далее направились по адресу: г. Краснодар 

<

адрес>, где возле кучи дров с левой стороны, собакой был обнаружен сверток фольгированный, внутри которого находился полимерный пакет с находящимся в нем порошкообразным веществом светлого цвета, данный сверток сотрудниками полиции был изъят и помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы, которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц, после чего все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия, замечаний и заявлений от нас не поступило. Далее они направились в УВД УМВД России по г. Краснодару, где он и второй понятой были опрошены по поводу каждого проведенного осмотра места происшествия. Том № л.д.82-85

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами : 

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 сотрудниками полиции в присутствии понятых в левом боковом кармане надетого на нем пальто серого цвета было обнаружено восемь полимерных свертков с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, в правом боковом кармане надетого на ФИО2 пальто серого цвета был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Асус» в корпусе черного цвета с повреждениями на экране в виде трещин, 2 банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО2, два фрагмента бумаги с надписями «СК 20», «КР 20», которые были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины, которых обвязаны нитями, концы, которых были скреплены бирками с пояснительными текстами и подписями участвующих лиц. Том № л.д.11

- протокол изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО2 сотрудниками полиции в присутствии понятых изъято восемь полимерных свертков с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, принадлежащий ему мобильный телефон «Асус» в корпусе черного цвета с повреждениями на экране в виде трещин, 2 банковские карты «Сбербанка России» на имя ФИО2, два фрагмента бумаги с надписями «СК 20», «КР 20», которые были упакованы в полиэтиленовые пакеты, горловины, которых обвязаны нитями, концы, которых были скреплены бирками с пояснительными текстами и подписями участвующих лиц. Том № л.д.12

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,60 грамм. Том № л.д. 201-206

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,51грамм. Том № л.д. 48-54

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,58 грамм. Том № л.д. 161-166

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,49 грамм. Том № л.д. 191-196

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,50 грамм. Том № л.д. 130-135

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,50 грамм. Том № л.д. 101-105

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,54 грамма. Том № л.д. 14-19

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,60 грамм. Том № л.д. 201-202

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,52 грамма. Том № л.д. 71-76

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,54 грамма. Том № л.д. 174-179

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,51 грамм. Том № л.д. 42-47

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,52 грамм. Том № л.д. 229-234

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,96 грамм. Том № л.д. 126-130

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,96 грамм. Том № л.д. 99-103

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,96 грамм. Том № л.д. 73-77

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,93 грамм. Том № л.д. 46-50

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, расположенном в г. Краснодаре напротив 

<

адрес> был обнаружен сверток с находящимися внутри него наркотическим средством, производным N - метилэфедрона, массой 0,92 грамм. Том № л.д. 8-12

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого проведен осмотр изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 мобильного телефона «АSUS» имей код: №, в котором обнаружены адреса с тайниками наркотических средств, переписки в приложении «Телеграмм». Данный телефон в последующем был приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, после чего был сдан в камеру хранения УМВД России по г. Краснодару.Том № л.д.147-257

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого проведен осмотр двух пластиковых карт «Сбербанка» №, № изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, на которые могли поступать денежные средства добытые преступным путем. Данные карты в последующем были приобщени в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, после чего были сданы в камеру хранения УМВД России по г. Краснодару.Том № л.д.86-89

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно, которого проведен осмотр изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 восьми полиэтиленовых пакетиков с порошкообразным веществом бирюзового цвета внутри, ватных тампонов со смывами с руг гр. ФИО19, а так же полиэтиленовых пакетиков с порошкообразными веществами светлого и бирюзового цветов внутри изъятого ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествий на участках местности по следующим адресам г. Краснодара: 

<

адрес>. г. Краснодара, которые в последующем были приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, после чего все было сдано в камеру хранения УМВД России по г. Краснодару.Том № л.д.94-116

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе, которого были осмотрены: материалы административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2, которые в последующем были приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела.Том № л.д. 1-13

- заключение эксперта № э от 30.052018, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество светло - голубого цвета, общей массой 4,35 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО2 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации 

Согласно заключению эксперта ФИО20 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), составляла 4,43 

<

адрес> № л.д.189-191

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество светло - голубого цвета массой 0,50 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО20 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,51 

<

адрес> № л.д.182-184

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество бирюзового цвета массой 0,49 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО21 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,50 

<

адрес> № л.д.170-172

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество бирюзового цвета массой 0,51 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО21 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,52 

<

адрес> № л.д.178-180

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество бирюзового цвета массой 0,50 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО21 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,51 

<

адрес> № л.д.166-168

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,51 г изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО21 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,52 

<

адрес> № л.д.174-176

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,95 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО22 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,96 

<

адрес> № л.д.162-164

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,95 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО22 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,96 

<

адрес> № л.д.158-160

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество белого цвета массой 0,91 г изъятое в ходе ОМП по адресу г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.»

Согласно заключению эксперта ФИО23 № э от ДД.ММ.ГГГГ масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, составляла 0,92 

<

адрес> № л.д.154-156

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что вещество массой 0,91 г находящееся в полимерном пакетике, представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №(в действующей редакции), позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Расчетная масса вещества, содержащего наркотическое средство, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование, составляет 0,93г.Том № л.д.150-152

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,96 грамм. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,95 

<

адрес> № л.д.146-148

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,54 грамм. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,53 

<

адрес> № л.д.142-144

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,54 г. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,53 

<

адрес> № л.д.138-140

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,50 грамм. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,49 

<

адрес> № л.д.134-136

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,49 грамм. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,48 

<

адрес> № л.д.130-132

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,58 грамм. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,57 

<

адрес> № л.д.126-128

- заключение эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что порошкообразное вещество из пакетика изъятое в ходе осмотра мета происшествия по адресу: г. Краснодар 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», позицией «N – метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ первоначально масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N - метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», составила 0,60 грамм. На момент проведения настоящей экспертизы масса вещества содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня составила 0,59 

<

адрес> № л.д.122-124

- протокол явки повинной от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 сообщил о том, что он заниматься сбытом наркотических средств, путем тайниковых закладок на территории г. Краснодара. Том № л.д.122-124

- вещественные доказательства: мобильный телефон ASUS» в корпусе черного цвета, имей код: №, две пластиковые карты «Сбербанка» №, № на имя ФИО2, наркотическое средство N – метилэфедрон общей массой 14,47 г в 17 полимерных пакетах, 2 ватных тампона со смывами с рук гр. ФИО2, в одном полимерном пакете – сданы в камеру хранения УВД г. Краснодара, материалы административного производства хранятся при уголовном деле. Том № л.д.1-2 Том № л.д.14-16, 117-118, 90-91. 

В совокупности с полным признанием своей вины и вышеперечисленными доказательствами, которые последовательны и логически завершены между собой, суд считает вину подсудимых доказанной в совершении преступления т.е. умышленное, из корыстных побуждений покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц, по предварительному сговору, в крупном размере если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Мобильный телефон ASUS» в корпусе черного цвета, имей код: № - является орудием совершения преступления, в связи с чем подлежит конфискации в доход государства. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящихся к покушению на особо тяжкое преступление, личность подсудимого характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчает его ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ : полное признание своей вины, положительные характеристики, отсутствие судимостей, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, юношеский возраст, того, что он является студентом 1 – го курса Кубанского государственного университета. 

Суд считает, что с учетом повышенной общественной опасности совершенного преступления исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307- 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание – 7 ( семь ) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, домашний арест, изменить на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

Зачесть в срок отбытия наказания время проведенное под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Мобильный телефон ASUS» в корпусе черного цвета, имей код: № - конфисковать в доход государства. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: две пластиковые карты «Сбербанка» №, № на имя ФИО2,- передать по принадлежности родственникам ФИО2 ; 

наркотическое средство N – метилэфедрон общей массой 14,47 г в 17 полимерных пакетах, 2 ватных тампона со смывами с рук гр. ФИО2, в одном полимерном пакете – сданы в камеру хранения УВД г. Краснодара – уничтожить ; 

материалы административного производства хранятся при уголовном деле. Том № л.д.1-2 Том № л.д.14-16, 117-118, 90-91- хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе со своим защитником. 

Председательствующий :